
UBND THÀNH PHỐ QUY NHƠN 

TRƢỜNG MẦM NON QUY NHƠN 

   Số: 342a/KH-MNQN 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập – Tự do – Hanh phúc 

           

            Quy Nhơn, ngày 12 tháng 09 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong nhà trƣờng 

Năm học 2024 - 2025 
 

Thực hiện Công văn số 22/GDĐT-MN ngày 07/01/2025 của Phòng GDĐT thành 

phố Quy Nhơn về việc báo cáo tình hình triển khai Chương trình “ Tôi yêu Việt Nam” 

đối với giáo dục mầm non năm học 2024-2025; 

Căn cứ công văn 824/GDĐT-MN ngày 04/09/2024 về việc hướng dẫn thực hiện 

nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 đối với GDMN; 

Căn cứ kế hoạch số 335/KH-MNQN ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Trường Mầm 

non Quy Nhơn về thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2024 - 2025.  

       Trường Mầm non Quy Nhơn báo cáo tình hình triển khai công tác giáo dục an 

toàn giao thông và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2024-2025 như sau: 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

* Thuận lợi: 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy Đảng Phường Lê Lợi và Phòng GD&ĐT 

thành phố Quy Nhơn; 

- Phụ huynh ngày càng nhận thức đầy đủ về giáo dục mầm non, về nhu cầu sinh 

hoạt của trẻ mầm non nên quan tâm phối hợp tốt với nhà trường trong việc thực hiện 

công tác tổ chức các hoạt động nuôi dưỡng trẻ tại trường. 

- Đội ngũ cán bộ giáo viên đa số còn trẻ, nhiệt tình, yêu nghề, thương yêu trẻ, được 

đào tạo trình độ chuyên môn vượt chuẩn, có kinh nghiệm, linh hoạt trong việc tổ chức 

các hoạt động giáo dục. Luôn có ý thức học tập để nâng cao trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ. Giáo viên có nhiều nhiệt huyết, yêu nghề, luôn đổi mới các phương pháp 

dạy và học theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, tạo môi trường cho trẻ hoạt 

động phong phú và đa dạng. 

- Nhà trường đã được xây mới và sửa chữa, có điều kiện CSVC phòng học đầy đủ, 

đảm bảo tốt các yêu cầu tổ chức các hoạt động chăm sóc bán trú cho trẻ. 

- Tổng số trẻ: 449 trẻ; số lớp bán trú: 14 nhóm, lớp 

- Số trẻ từng khối, lớp: Mẫu giáo: 13 lớp - Nhóm trẻ: 1 nhóm. Cụ thể: 
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+ Khối Lá: 4 lớp; có 163 trẻ, trong đó: 79 nữ và 84 nam 

+ Khối Chồi: 5 lớp; có 146 trẻ, trong đó: 45 nữ và 101 nam 

+ Khối Mầm: 4 lớp; có 107 trẻ, trong đó: 55 nữ và 52 nam 

* Nhóm trẻ: 1 nhóm; có 33 trẻ 15 nữ và 18 nam 

- Mỗi nhóm, lớp có 2 giáo viên đạt trình độ chuẩn và trên chuẩn, có kinh nghiệm 

trong công tác chăm sóc- giáo dục trẻ. 

* Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên 

- Tổng số CBVC gồm 42 người trong đó: 29 biên chế và 13 hợp đồng: 

+ Ban giám hiệu: 02 người 

+ Tổ chuyên môn: 35 người 

Tổ giáo viên: 29 người 

Tổ cấp dưỡng: 06 người  

+ Tổ văn phòng: 05 người 

* Khó khăn. 

- Một số phụ huynh chưa thực sự quan tâm hoặc chưa gương mẫu trong việc chấp 

hành quy tắc ATGT, dẫn đến trẻ không có môi trường thực hành tốt. 

- Việc nhắc nhở, giáo dục ATGT không đồng bộ giữa nhà trường và gia đình, khiến 

trẻ dễ bị ảnh hưởng bởi thói quen không đúng. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

  - Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền, đoàn thể về công 

tác giáo dục ATGT; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục ATGT; tiếp 

tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về giao thông đường 

bộ, đường sắt, đường thủy nội địa trong trường học. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và trẻ trong việc tự 

giác chấp hành và có ý thức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cha mẹ trẻ, cộng 

đồng về các quy định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT và văn hóa giao thông, góp 

phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn giao thông liên quan đến cán bộ, giáo viên 

nhân viên, đặc biệt là trẻ em. 

2. Yêu cầu: 

  -  Tất cả cán bộ, giáo viên nhân viên phải xác rõ công tác tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật, đảm bảo trật tự ATGT đối với CB,GV,NV,PH và trẻlà một trong những nội 

dung trọng tâm trong năm học; kết hợp chặt chẽ, thường xuyên với các ban ngành địa 

phương, đề ra các biện pháp giáo dục ATGT phù hợp, sát đối tượng đạt hiệu quả giáo 

dục cao. 
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- Công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên tới cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và trẻ; phải đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên nhân viên và phụ huynh, trẻ 

phải nghiêm túc thực quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, 

không uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Tổ chức cho 

cha mẹ trẻ ký cam kết với nhà trường trong việc thực hiện các quy định của pháp luật 

đảm bảo trật tự ATGT, đặc biệt là chấp hành các quy định về văn hoá giao thông 

trước cổng trường. 

III. CÁC  NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN. 

1. Nội dung trọng tâm công tác: 

1.1. Tập trung tuyên truyền giáo dục, phổ biến sâu, rộng Luật giao thông đường bộ, 

đường thuỷ, đường sắt; các chủ trương của Đảng, Nhà nước, Thành phố và của 

Ngành  về công tác đảm bảo TTATGT trong nhà trường. Nội dung tuyên truyền giáo 

dục tập trung về việc: Xây dựng nếp sống văn hoá giao thông; phải đội mũ bảo hiểm 

cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng xe gắn máy, xe đạp điện; Phòng, chống ùn 

tắc giao thông cổng trường. 

1.2. Thực hiện hiệu quả các quy định của pháp luật về đảm bảo TTATGT; về Văn 

hoá giao thông và quy định đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng 

xe gắn máy, xe đạp điện.   

1.3. Triển khai nghiêm túc nội dung học tập chính khoá; tổ chức thường xuyên và 

hiệu quả các hoạt động ngoại khoá về ATGT. 

1.4. Lồng ghép nội dung GDATGT vào các hoạt động trong chương trình vui chơi 

và học tập của trẻ hàng ngày. 

1.5. Xây dựng pano, tờ gấp… để tuyên truyền tới tất cả trẻtrong nhà trường; cung 

cấp tài liệu hỗ trợ dạy - học về ATGT cho giáo viên, trẻ. 

1.6. Tổ chức và tham gia các hội thi về tuyên truyền, giáo dục trật tự ATGT cho 

CB,GV,NV và trẻ. Triển khai có hiệu quả Bộ tài liệu về văn hóa giao thông cho 

CB,GV,NV và trẻ. 

1.7. Kiểm tra đánh giá công tác GD trật tự ATGT đối với GV,NV trong nhà trường, 

có biện pháp nhắc nhở các cá nhân vi phạm trật tự ATGT, đánh giá kết quả thi đua 

thực hiện về công tác giáo dục pháp luật, trật tự ATGT trong toàn trường. 

1.8. Tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh thực hiện nghiêm túc các quy định về “Văn 

hoá giao thông trước cổng trường”.   
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2. Hình thức triển khai: 

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự ATGT, lồng ghép vào 

các buổi: Họp hội đồng nhà trường, họp Công đoàn, Chi bộ, Đoàn thanh niên, Sinh 

hoạt chuyên đề; Sinh hoạt chuyên môn và các buổi họp phụ huynh.... 

- Phối hợp với cha mẹ trẻ trong việc tuyên tuyền và thực hiện các quy định về giáo 

dục ATGT, triển khai thực hiện việc xây dựng chuyên đề về GDATGT với chủ đề 

Chương trình “Văn hoá giao thông trước cổng trường”. 

- Tuyên truyền cho cha mẹ trẻ và trẻ qua hệ thống truyền thanh của trường vào cuối 

mỗi buổi học.  

- Kết hợp với tuyên truyền thông qua pano, apphích, khẩu hiệu, tờ gấp…; các thông 

điệp truyền thông: trẻ thành phố tích cực thực hiện Văn hoá giao thông; Trẻ em phải 

đội mũ bảo hiển khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Đội mũ cho con - trọn 

tình cha mẹ; Đảm bảo an toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người; không điều 

khiển xe gắn máy khi không có giấy phép lái xe; An toàn giao thông cho bạn, cho tôi 

và cho cả cộng đồng; Hãy mặc áo phao khi tham gia giao thông đường thủy; Bảo vệ 

an toàn giao thông đường sắt; ... 

- Tổ chức các chuyên đề, ngày hội, sự kiện để thu hút sự quan tâm của cha mẹ trẻ 

và trẻtham gia tìm hiểu Luật giao thông (đường bộ, đường thủy, đường sắt), tại trường 

trong các hoạt động, các chủ điểm trong chương trình giáo dục từng độ tuổi. 

3. Giải pháp thực hiện: 

3.1. Xây dựng kế hoạch và thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục trật 

tự ATGT cho CB,GV,NV và HS về tiêu chí Văn hóa giao thông thông qua nhiều hình 

thức học tập chính khoá và ngoại khoá; chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục kiến 

thức ATGT trong trường học; biên tập và in ấn các tài liệu tờ gấp, pano, áp phich, 

tranh cổ động... 

3.2. Chủ động phối hợp với Ban đại diện cha mẹ trẻ thường xuyên nhắc nhở, giáo 

dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên 

xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; tổ chức cho CB,GV,NV và CMHS ký cam kết 

không vi phạm trật tự ATGT; Phối hợp với cha mẹ trẻtrong việc tuyên tuyền và thực 

hiện các quy định về giáo dục ATGT, triển khai thực hiện việc xây dựng chuyên đề về 

GDATGT với chủ đề Chương trình “Văn hoá giao thông trước cổng trường”. 

3.3. Phát huy vai trò trách nhiệm của các tổ chức Công đoàn, Chi đoàn trong việc 

giữ gìn trật tự ATGT, góp phần hạn chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trước 

cổng trường; triển khai các phong trào, cuộc vận động trong CB,GV,NV và cha mẹ 

trẻtham gia bảo đảm TTATGT; 



5 

3.4. Thường xuyên bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên nhân viên và trẻ trong trường 

về công tác giáo dục trật tự ATGT, tổ chức các hoạt động thi tìm hiểu pháp luật về 

trật tự ATGT, lái xe an toàn, văn hóa giao thông… 

3.5. Thực hiện pháp luật đảm bảo trật tự ATGT là một trong những tiêu chí đánh 

giá xếp loại thi đua hàng tháng, hàng kỳ, hàng năm. Biểu dương, khen thưởng kịp 

thời, cá nhân CB,GV,NV có thành tích trong công tác giáo dục pháp luật đảm bảo trật 

tự ATGT. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

-  Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác tuyên truyền 

giáo dục TTATGT năm học 2024 - 2025.  

- Đồng thời có kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự 

ATGT tại các lớp. Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo đánh giá cụ thể kết quả thực hiện 

của Nhà trường với Ban chỉ đạo Phòng GD&ĐT. 

- Chỉ đạo giáo viên lồng ghép, tích hợp nội dung GD pháp luật và trật tự ATGT cho 

trẻ trong các hoạt động vui chơi và học tập ở mọi lúc, mọi nơi dưới nhiều hình thức 

giáo dục khác nhau.  

- Tuyên truyền nhắc nhở HS chấp hành và thực hiện trật tự ATGT khi tham gia 

giao thông cùng với người lớn, đặc biệt là các quy định về thực hiện văn hoá giao 

thông trước cổng trường. 

- Phối hợp với  Ban công an phường tổ chức các buổi ngoại khóa về việc thực hiện 

pháp luật đảm bảo trật tự ATGT cho cán bộ, giáo viên nhân viên và phụ huynh trẻ. 

- Chủ động tổ chức cho CB,GV,NV và phụ huynh trẻ trao đổi về nội dung các cuộc 

vận động "Gương mẫu thực hiện và vận động gia đình chấp hành nghiêm túc luật 

giao thông", “Vai trò của CB,GV,NV trong việc tham gia gìn giữ trật tự ATGT", các 

nội dung trong khẩu hiệu, pa nô tuyên truyền treo tại nhà trường. 

- Phát động trong CB,GV,NV và PHHS thi đua giữ gìn đảm bảo trật tự ATGT, tổ 

chức ký cam kết không vi phạm các quy định về trật tự ATGT. Kịp thời biểu dương, 

khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt công tác giáo dục trật tự ATGT; đồng 

thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy định về trật 

tự ATGT. 

- Hàng tháng, hàng kỳ đưa vào nội dung GDATGT để đánh giá CB,GV,NV trong 

việc thực hiện giáo dục pháp luật, đảm bảo TTATGT. 
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      Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong nhà 

trường năm học 2024 - 2025 của trường mầm non Quy Nhơn. Ban giám hiệu triển 

khai và yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh, trẻ trong toàn trường 

nghiêm túc thực hiện./. 

 

   HIỆU TRƢỞNG                         Phó Hiệu trƣởng   

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 

- CB,GV,NV  

- Lưu VT./. 
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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chƣơng trình “Tôi yêu Việt Nam” 

Năm học 2024-2025 

Căn cứ công văn số 23/PGD&ĐT-GDMN ngày 20/9/2024 về việc Triển khai công 

tác giáo dục an toàn giao thông và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học 

Giáo dục Mầm non năm học 2024 - 2025. 

Căn cứ vào kế hoạch số 21/KH-MNLM ngày 20 tháng 9 năm 2024. Kế hoạch 

thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường. Trường mầm non Lan Mẫu xây dựng kế 

hoạch thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2024-2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Tiếp tục duy trì và phát huy có hiệu quả mô hình Chương trình “Tôi yêu Việt 

Nam”. 

- 100% trẻ mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi đều được tham gia Chương trình và có kiến 

thức, kỹ năng, thái độ về tham gia giao thông an toàn phù hợp độ tuổi. 

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường tiếp tục tự bồi 

dưỡng nâng cao nhận thức về pháp luật đảm bảo trật tự an toàn giao thông và văn hóa 

khi tham gia giao thông; nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục 

ATGT cho trẻ mẫu giáo phù hợp điều kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương. 

- 100% các bậc phụ huynh được tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật 

tự ATGT. 

- Nhà trường tiếp tục đầu tư thiết bị đồ dùng tổ chức hoạt động sân chơi giao 

thông cho trẻ. 

- Tổ chức cho 100% CBGVNV ký cam kết với nhà trường trong việc nghiêm túc 

chấp hành các quy định của pháp luật về trạt tự ATGT, qua đó nâng cao nhận thức, ý 

thức tự giác tuân thủ pháp luật về trật tự ATGT, thái độ ứng xử có văn hóa khi tham 

gia giao thông, góp phần khắc phục vi phạm ATGT, tai nạn giao thông và ùn tắc giao 

thông. 
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- Huy động sự tham gia của toàn thể các bậc phụ huynh tạo sự thống nhất trong 

giáo dục ATGT cho trẻ. 

- Nhà trường không để xảy ra tình trạng mất ATGT trong khu vực sân trường, ùn 

tắc giao thông cục bộ tại khu vực cổng trường vào giờ đón và trả trẻ.  

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thi đua với các hoạt động lồng ghép ATGT 

vào giáo dục trẻ thông qua các hội thi, hoạt động trải nghiệm. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT trong các lớp học tại nhà trường; 

tiếp tục thực hiện các nội dung giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi trong 

các lớp phù hợp với Chương trình GDMN. 

2. Lồng ghép thực hiện thường xuyên, phát triển và nâng cao nội dung giáo dục chủ đề 

Giao thông, đảm bảo các nội dung giáo dục thành bài học phù hợp với độ tuổi của trẻ trong 

chương trình để trẻ áp dụng trong cuộc sống. 

Nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ phù 

hợp với điều kiện của trường, lớp và địa phương. 

3. Các nội dung giáo dục, tuyên truyền phải đa dạng về nội dung và hình thức tổ chức 

tạo hứng thú học tập cho trẻ. 

4. Tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên về việc tổ chức thực hiện các 

hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo trong nhà trường đảm bảo phù hợp, hiệu quả. 

5. Tuyên truyền về pháp luật đảm bảo ATGT và giáo dục ATGT trong trường mầm 

non đa dạng về nội dung, linh hoạt về hình thức tổ chức. 

6. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá điều chỉnh các nội dung hình 

thức giáo dục ATGT cho phù hợp, tiến hành thường xuyên và định kỳ trên cơ sở thống 

nhất giữa các bên liên quan. 

III. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục thực hiện việc khai thác, sử dụng các nguồn tài liệu, phim hoạt 

hình, truyện tranh E book "Vui giao thông" của Chương trình “ Tôi yêu Việt Nam”. 

2. Duy trì, nâng cao chất lượng thực hiện Tiêu chí Chương trình trong các cơ sở 

GDMN. 

3. Tổ chức tập huấn cho CBQL, GVMN, NV nâng cao ý thức trách 

nhiệm, kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa 

khi tham gia giao thông; quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho 

trẻ mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi. 
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4. Thực hiện công tác tuyên truyền, phối hợp giữa nhà trường - gia đình – xã 

hội để bảo đảm ATGT trong việc đưa đón trẻ mầm non đến trường phù hợp với 

điều kiện thực tiễn. 

5. Phối hợp với Ban ATGT phường để triển khai các nội dung của 

Chương trình. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt về Luật ATGT, nắm chắc 

luật ATGT, có kiến thức về văn hóa Giao thông. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến phụ huynh và học sinh về Luật ATGT và giáo 

dục ATGT cho trẻ bằng nhiều hình thức như tranh ảnh, khẩu hiệu, phát thanh, nhằm nâng 

cao chất lượng thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” tại nhà trường, tham gia tập 

huấn đầy đủ các nội dung về ATGT từ các cấp. Tổ chức sự kiện, cuộc thi, đưa tin, phóng 

sự, tài liệu, tranh ảnh, phim hoạt hình... về giáo dục ATGT cho trẻ. 

2. Bộ phận chuyên môn và tổ chuyên môn phối kết hợp với giáo viên các nhóm lớp 

xây dựng các nội dung tuyên truyền trên các kênh thông tin điện tử của trường ít nhất 2 nội 

dung/tháng. Tổ chức hội thảo, tập huấn nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt 

động giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi. 

 3. Kế hoạch giáo dục 100% nhóm lớp đảm bảo phù hợp với đặc thù địa phương, bám 

sát mục tiêu đạt được cuối độ tuổi theo chương trình giáo dục, nâng cao chất lượng và phát 

triển chủ đề ATGT. 

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các lớp tích cực khai thác, sử dụng hiệu quả các 

nguồn tư liệu: 26 tập Phim hoạt hình “vui giao thông” và truyện tranh Ebook theo 

link https://www.honda.com.vn/chuong-trinh-toi-yeu-viet-nam trong giáo dục ATGT 

cho trẻ; 

Linh hoạt tổ chức lồng ghép giáo dục ATGT vào các hoạt động giáo dục trong ngày 

cho trẻ để đạt các mục tiêu thực hiện Chương trình nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng 

cho trẻ về ATGT; nội dung lồng ghép phù hợp với đối tượng trẻ và tình hình thực tiễn 

của lớp, nhà trường và địa phương. 

4. Tổ chức có hiệu quả sân chơi “Bé với an toàn giao thông” cấp trường vào tháng 

12/2024; Xây dựng hoạt động thực hành dạy trẻ về ATGT đường bộ: Tổ chức hội thi giáo 

viên dạy giỏi chuyên đề an toàn giao thông. 

5. Sử dụng hiệu quả mô hình ATGT, tổ chức cho trẻ thực hành các hoạt động ATGT, 

tham mưu bổ sung kinh phí mua sắm thêm các thiết bị, đồ dùng đồ chơi về chủ đề 

ATGT. Cải tạo, xây dựng khu giao thông cho trẻ trong khuôn viên tại 2 điểm trường 

để tổ chức cho trẻ thực hành, trải nghiệm những nội dung về giáo dục ATGT cơ bản, 

phù hợp với trẻ. 

https://www.honda.com.vn/chuong-trinh-toi-yeu-viet-nam
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6. Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí của Chương trình 

“Tôi yêu Việt Nam”. Năm học 2024-2025 thực hiện mô hình điểm cấp trường tới 100% 

các lớp mẫu giáo. Nhà trường kiểm tra, giám sát, hỗ trợ, tư vấn kịp thời các lớp thực 

hiện, nhân rộng mô hình điểm về Chương trình. 

7. Làm tốt công tác tuyên truyền, phối hợp với phụ huynh học sinh cùng tham gia thực 

hiện chương trình. Chủ động phối hợp với cha mẹ trẻ, cộng đồng về các biện pháp để 

tổ chức thực hiện Chương trình đạt hiệu quả, thu hút sự tham gia trách nhiệm của cha 

mẹ trẻ và cộng đồng vào hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ. Tăng cường sự phối hợp 

chặt chẽ với các cơ quan liên quan triển khai Chương trình tại lớp, trường và địa 

phương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình tôi yêu Việt Nam năm học 2024-2025 đảm 

bảo yêu cầu, phù hợp với tình hình thực tế của trường và địa phương. 

Tích cực phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh (của trường/của lớp) 

nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung giáo dục ATGT đến toàn thể 

các bậc phụ huynh thông qua các kênh thông tin: Nhóm zalo, facebook của lớp, cuộc 

họp phụ huynh, trên loa phát thanh của nhà trường; hỗ trợ nhà trường thực hiện mô 

hình cổng trường ATGT; tổ chức các hoạt động giáo dục... 

Tăng cường huy động các ban ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp... 

đóng trên địa bàn hỗ trợ, ủng hộ nhà trường trong việc trang bị các đồ 

dùng, đồ chơi, thiết bị, tài liệu, học liệu, tổ chức các hoạt động triển khai thực 

hiện Chương trình. 

- Tiếp tục rà soát, bổ sung mọi điều kiện CSVC, thiết bị đồ dùng thực hiện hiệu 

quả chương trình “Tôi yêu Việt Nam” nhằm giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mẫu 

giáo. 

Xây dựng và duyệt các nội dung tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử đơn vị, 

tổng hợp và báo cáo cấp trên. Phát động các phong trào thi đua về an toàn giao thông đẩy 

mạnh phong trào giáo dục ATGT trong các năm học. Chỉ đạo viết tin bài, treo băng ron 

hưởng ứng “Chương trình tôi yêu Việt Nam”. 

 Xây dựng cổng trường mầm non ATGT: Phụ huynh dừng, đỗ xe đúng nơi quy 

định; xếp xe thành hàng theo hướng dẫn của nhân viên bảo vệ; phụ huynh, trẻ đội mũ 

bảo hiểm khi mô tô, xe gắn máy đến trường; không uống rượu bia khi tham gia giao 

thông. 

Kiểm tra, giám sát và đánh giá rút kinh nghiệm, hỗ trợ đội ngũ giáo viên trong quá 

trình thực hiện; tổng kết hiệu quả việc giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo trong nhà 

trường. 
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Tổng hợp đánh giá, báo cáo thực hiện chương trình cuối năm học gửi về phòng Giáo 

dục và Đào tạo (Kèm theo báo cáo tổng kết năm học). 

2. Giáo viên 

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch của trường, đưa mục tiêu, nội dung giáo dục 

ATGT vào kế hoạch chăm sóc giáo dục trẻ phù hợp với đặc điểm tình hình lớp, đủ nội 

dung cụ thể, rõ ràng. Nghiên cứu lựa chọn các nội dung hình thức để xây dựng kế hoạch 

giáo dục ATGT cho trẻ mầm non phù hợp với điều kiện thực tế của lớp và đối tượng trẻ 

lồng ghép giáo dục ATGT vào các hoạt động trong ngày. 

- Tham gia các phong trào thi đua, các buổi học Bồi dưỡng chuyên môn, sinh hoạt 

chuyên môn, hội thảo, hội giảng chuyên đề ATGT, mỗi lớp có ít nhất 2 nội dung tuyên 

truyền về ATGT trên các trang thông tin điện tử của nhà trường. Rèn luyện 100% trẻ tham 

gia hội thi bé với an toàn giao thông. 

- Tham gia nhận xét, đánh giá việc tổ chức các hoạt động của bản thân và đồng 

nghiệp, có biện pháp điều chỉnh trong quá trình thực hiện. 

- Tuyên truyền về các biện pháp tổ chức hoạt động giáo dục an toàn giao thông cho trẻ 

thông qua các góc tuyên truyền ở lớp, qua các hội thi, các hoạt động hàng ngày ở trường, 

lớp. 

Chủ động phối hợp với cha mẹ trẻ về các biện pháp tổ chức thực hiện chương trình 

“Tôi yêu Việt Nam” đạt hiệu quả thu hút sự tham gia của cha mẹ trẻ vào hoạt động ATGT 

cho trẻ xuyên suốt năm học. 

100% giáo viên, nhân viên nhà trường chấp hành tốt các quy định của pháp luật 

về trật tự ATGT; thường xuyên nhắc nhở bạn bè, đồng nghiệp, người thân  trong gia 

đình chấp hành đúng các quy định khi tham gia giao thông. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Chương trình tôi yêu Việt Nam” của trường Mầm 

non Lan Mẫu năm học 2024-2025. Yêu cầu các tổ chuyên môn và giáo viên trong nhà 

trường nghiêm túc thực hiện./. 

    

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT Lục Nam (B/c); 

- BCU, BGH,CĐ, ĐTN, các TT; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƢỞNG 

  

  

  

Đào Thị Giang 

  

        

  

  



12 

  

  

  

  

  

  

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CỤ THỂ THEO TỪNG THÁNG 

Năm học Nội dung thực hiện Bộ phận 

thực hiện 

Tháng 

9,10/2024 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến 100% CBGVNV 

thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”. 

Ban giám 

hiệu. 

- Thống nhất lựa chọn các mục tiêu, nội dung giáo dục 

ATGT cho trẻ mẫu giáo trong kế hoạch năm học và kế 

hoạch chủ đề. 

PHT, TT tổ 

CM 

- Tuyên truyền nội dung giáo dục An toàn giao thông cho 

trẻ mẫu giáo trên các kênh thông tin của trường. 

PHT, GV 

- Sử dụng bộ tiêu chí đánh giá đã xây dựng năm học trước. GV 

Tháng 11; 

12/2024 

Xây dựng 100% các lớp MG điểm về Chương trình “Tôi 

yêu Việt Nam”. tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng 

thực hiện các tiêu chí của Chương trình. 

Ban giám 

hiệu, GV 

Nhân rộng mô hình điểm cấp trường 100% các lớp MG trong 

việc thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”. 

Ban giám 

hiệu, GV 

- Tổ chức tuyên truyền nội dung giáo dục An toàn giao 

thông cho trẻ bằng nhiều hình thức. 

  

Ban giám 

hiệu, GV 

- Bổ sung thêm 1 số nội dung tuyên truyền tại lớp sân 

trường và một số khu vực khác tạo sân chơi cho trẻ tham 

gia hoạt động ATGT. 

Ban giám 

hiệu, GV 

- Tổ chức hoạt động giáo dục trẻ ATGT gắn với phong trào 

thi đua dạy tốt học tốt chào mừng 20/11. 

Giáo viên. 

- Tổ chức sân chơi "Bé với giao thông" với hoạt động thực 

hành An toàn giao thông chủ đề "Tôi yêu Việt Nam". 

BGH, Giáo 

viên. 

Tháng 01/2025 - Viết bài tuyên truyền về nội dung giáo dục an toàn giao Giáo viên. 
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thông cho trẻ trong trường mầm non. 

- Tuyên truyền thực hiện giáo dục an toàn giao thông cho 

trẻ trên các kênh thông tin của trường. 

BGH, Giáo 

viên. 

Tháng 02, 

03/2025 

Kiểm tra đánh giá việc thực hiện xây dựng lồng ghép giáo 

dục ATGT tại các nhóm lớp. 

Ban giám 

hiệu. 

Tháng 4/2025 Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm, thống nhất các nội dung 

điều chỉnh cho năm học tiếp theo. 

Ban giám 

hiệu, giáo 

viên. 

  

Tháng 5/2025 

Tổng kết Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”. Tổng hợp báo 

cáo, đánh giá triển khai Chương trình  và dự kiến kế hoạch 

cho năm học tiếp theo. 

Ban giám 

hiệu. 

  

              

 


